
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 

 

OGGETTO: RECESSO UNANIME DEI COMUNI DI BRICHERASIO, BIBIANA, VILLAR 

PELLICE, ANGROGNA E PANCALIERI, DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA COORDINATA DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala Giunta, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ricordato che i Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice,  Angrogna,   hanno approvato 

un precedente schema di convenzione con le seguenti, rispettive, deliberazioni di Consiglio 

Comunale: 

 

n. 12 del 23/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bricherasio; 

 

n. 9 del 16/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bibiana;  

 

n. 3 del 18/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Villar Pellice; 

 

n. 6 del 19/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Angrogna;  

 

 e successivamente il Comune di Pancalieri ha aderito alla convenzione con propria 

deliberazione consiliare n. 36 del 26/11/2015; 

 

 

Richiamate le relative deliberazioni dei Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice,  

Angrogna, e Pancalieri che  hanno approvato lo schema di convenzione con le seguenti, 

rispettive, deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 

n. 5 del 18/02/2016, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bricherasio; 

 

n. 2 del 25/02/2016, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bibiana;  

 

n. 6 del 23/02/2016, esecutiva a termini di legge, il Comune di Villar Pellice; 

 

n. 33 del 27/06/2016, esecutiva a termini di legge, il Comune di Angrogna; 

 

n. 3 del 18/02/2016, esecutiva a termini di legge, il Comune di Pancalieri;  

 

 Vista la convenzione firmata in data 27/10/2016, dai Sindaci dei Comuni sopra riportati; 

 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci  del  15/11/2018, (prevista dall’art. 5 comma 2 di 

detta convenzione)  ha discusso la possibilità di avvalersi del recesso prevista dall’art. 7 

comma 3 della convenzione: “Gli enti aderenti possono recedere dal rapporto convenzionale 

con apposito atto deliberativo notificato al Comune capo convenzione almeno sei mesi prima 

del termine dell’esercizio finanziario…(omissis).”; 

 

Considerato che tutti i Sindaci dei Comuni presenti: Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice, 

Angrogna, sono concordi sul recesso dalla convenzione per la gestione associata e coordinata 

della Centrale Unica di Committenza, e che il Comune di Pancalieri (assente)  ha fatto 

pervenire una comunicazione con cui  dava il nulla osta da parte del Comune per lo 

scioglimento della gestione associata della C.U.C.; 

 

Considerata quindi la volontà del recesso  da parte di tutti i Comuni facenti parte della 

Convenzione, si prende atto della possibilità di poterne anticipare il recesso adottando tutti 

analogo atto deliberativo; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato  



 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n. 11 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

1 - Di recedere, in deroga all’art. 7 comma 3 dalla convenzione, approvata con proprio atto 

deliberativo n. 5 del 18/02/2016, per la gestione associata coordinata della Centrale Unica di 

committenza di cui all’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006 come introdotto dalla Legge 

214/2011 e s.m. ed i.. 

 

2- Di notificare agli altri Comuni facenti parte della Convenzione: Bibiana, Villar Pellice, 

Angrogna, Pancalieri il proprio atto deliberativo ai sensi dell’art. 7 comma 3 di detta convenzione. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

(CE/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAFFER dr. Ezio 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                      == 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2018  

 

Bricherasio, lì 22/12/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  07/12/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __07/12/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  07/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


